
CÓDIGO  3552025609 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  1 /7

ANO  I I ARAGUATINS,  SEGUNDA,  14  DE  JULHO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  355

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DECRETO /244-2025/PREF 2

DECRETO /245-2025/PREF 3

DECRETO /246-2025/PREF 4

DECRETO /247-2025/PREF 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL /001-2025/FME 6

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

Araguatins-TO/CEP: 77950-000
 

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

 

Documento assinado digitalmente conforme MP N° 2.200- 2 de 24/08/2001, da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.
A autenticidade deste documento pode ser conferida por meio do QRCode.
Código de Validação: 3552025609

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 14/07/2025 18:50



EDIÇÃO  N˚  355 SEGUNDA,  14  DE  JULHO  DE  2025 PÁGINA  2/7

CÓDIGO  3552025609 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  2 /7

DECRETO Nº 244/2025 Araguatins - TO, 14 de julho de 2025.
O Prefeito  Municipal  de Araguatins,  Estado do Tocantins,  no uso de suas atribuições legais  e
constitucionais, que lhe são conferidas pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando o disposto nos Arts. 29 e 30 da Constituição Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Considerando o disposto na lei 1219/2016 e suas alterações;
Resolve:
Art.  1º  -  Exonerar  a  pedido  o  Senhor  WANDERLEY  RODRIGUES  TAVARES,  do  Cargo
Comissionado  de  Diretor  de  Transportes,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  de
Araguatins/TO.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, 14 de julho de 2025.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-98e6f3-140720251844175112

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 14/07/2025 18:50



EDIÇÃO  N˚  355 SEGUNDA,  14  DE  JULHO  DE  2025 PÁGINA  3/7

CÓDIGO  3552025609 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  3 /7

DECRETO Nº 245/2025 Araguatins - TO, 14 de julho de 2025.
O Prefeito  Municipal  de Araguatins,  Estado do Tocantins,  no uso de suas atribuições legais  e
constitucionais, que lhe são conferidas pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando o disposto nos Arts. 29 e 30 da Constituição Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Resolve:
Art.  1º -  Prorrogar  por 60 (sessenta)  dias,  a  Licença Maternidade da Servidora,  JULIANA
ALVES DE ALMEIDA, Auxiliar de Serviços Gerais contratada, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 12
de julho de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, 14 de julho de 2025.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-9f09a3-14072025183954

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 14/07/2025 18:50



EDIÇÃO  N˚  355 SEGUNDA,  14  DE  JULHO  DE  2025 PÁGINA  4/7

CÓDIGO  3552025609 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  4 /7

DECRETO Nº 246/2025 Araguatins - TO, 14 de julho de 2025.
O Prefeito  Municipal  de Araguatins,  Estado do Tocantins,  no uso de suas atribuições legais  e
constitucionais, que lhe são conferidas pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando o disposto nos Arts. 29 e 30 da Constituição Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Resolve:
Art. 1º -  Prorrogar  por 60 (sessenta) dias, a Licença Maternidade da Servidora, MARIANA
FELIX VIEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais contratada, lotada na Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Econômico.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, 14 de julho de 2025.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-962930-14072025184038

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 14/07/2025 18:50



EDIÇÃO  N˚  355 SEGUNDA,  14  DE  JULHO  DE  2025 PÁGINA  5/7

CÓDIGO  3552025609 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  5 /7

DECRETO Nº 247/2025 Araguatins - TO, 14 de julho de 2025.
O Prefeito  Municipal  de Araguatins,  Estado do Tocantins,  no uso de suas atribuições legais  e
constitucionais, que lhe são conferidas pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 29 e 30 da Constituição Federativa do Brasil;
CONSIDERANDO com profundo pesar o falecimento dos jovens Wêza dos Santos Gomes, Marcelo
Araújo Rocha e Joas da Costa Santos, ocorrido em 14 de julho de 2025, cujas as mortes causaram
grande comoção em toda a comunidade araguatinense.
DECRETA:
Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial por 03 (três) dias no Município de Araguatins-TO, a contar
desta data,  em sinal  de profundo pesar pelo falecimento dos jovens Wêza dos Santos Gomes,
Marcelo Araújo Rocha e Joas da Costa Santos.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, 14 de julho de 2025.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-18f71d-140720251850095115

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 14/07/2025 18:50



EDIÇÃO  N˚  355 SEGUNDA,  14  DE  JULHO  DE  2025 PÁGINA  6/7

CÓDIGO  3552025609 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  6 /7

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO MUNICIPAL DO PROCESSO SELETIVO DE DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR

EDITAL Nº 001/2025 – SEMED

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS E PLANO DE GESTÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA ESCOLHA DE 
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUATINS-TO

Qt UNIDADE ESCOLAR INSCRITOS NOTA 
TÍTULOS

NOTA PLANO DE 
GESTÃO

1. Escola Municipal Aureliano José Ferreira Não houve - -
2. Escola Mul. Prof. Maria de Lourdes F. Milhomem Agna da Silva Gomes Santos 65 70
3. Escola Municipal Maringá Não houve - -
4. Escola Municipal Padre Vitório José Geraldo Gomes 55 74
5. Escola Municipal Prof. Djanira Rodrigues da Silva Não houve - -
6. Escola Mul. de Tempo Integral Prof. Nair Duarte Diana Celma dos Santos Barbosa 70 90
7. Escola Municipal Prof. Edgard Tolentino Não houve - -
8. Escola Municipal Vereador Guilherme Parente Neusa Marques de Sousa 65 70
9. Escola Municipal Vanor da Costa Parreão Fredson Goveia da Silva 35 70

Wesller Gomes da Sousa 30 77
11. Escola Municipal São Vicente Ferrer Adailson Moreira de Sousa 65 87
12. Escola Municipal Cantinho do Saber Ivete Mendes Castro 40 77

Joseth Miranda Araújo Mota 35 88
14. CEI – Dona Marina Pereira de Miranda Fabiana Guimarães dos Santos 35 70
15. APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais Arábia Dias Andrade 65 70

Araguatins, 14 de julho de 2025.

Sarah Coelho Lima
Presidente da Comissão Municipal do Processo Seletivo para Escolha de Diretor de Unidade Escolar

      SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO         

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 14/07/2025 18:50



EDIÇÃO  N˚  355 SEGUNDA,  14  DE  JULHO  DE  2025 PÁGINA  7/7

CÓDIGO  3552025609 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  7 /7

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ARAGUATINS – TO
Setor responsável pela publicação e assinatura digital
Secretaria Municipal de Administração
Página Oficial: www.araguatins.to.gov.br/diariooficial
SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELA CRIAÇÃO, DIGITAÇÃO, REVISÃO E ENVIO DOS DOCUMENTOS PUBLICADOS NESTE D.O.E.
DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO: Marcos Rosal Guimarães
Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico poderão ser encontrados em suas respectivas pastas
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Araguatins do Tocantins dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio de sua
página oficial.

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 14/07/2025 18:50

http://www.tcpdf.org

		2025-07-14T18:50:35-0300




